PAGE
3

ATA DA 33ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
       Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

  Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 33ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e seis de setembro do ano dois mil e onze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores: DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Em seguida, o Senhor Presidente informou que conforme o disposto na Resolução nº 340, de 28 de dezembro de 2009, e por ser esta a primeira Sessão do mês, fica o Poder Legislativo obrigado a entoar o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”. Convidou a todos para em pé entoarem o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município.

      Em seguida, solicitou ao   Senhor Secretário que procedesse a leitura das  CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
da Prefeitura Municipal, encaminhando Decreto nº 8743/11; e Ofício GAB nº 425/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 821, 831, 833, 843, 844, 848, 854, 856, 857, 865, 871, 872, 874, 875, 880, 882, 885, 888, 891, 894, 896, 898, 904, 905, 907, 908, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 919, 920, 926, 927, 929, 938, 962, 967, 970, 972/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs 918/11 e 930/11; da Secretaria Municipal de Planejamento Processos nºs 40830, 40833/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 894/11e 907/11; do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, responde o Requerimento nº 966/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nº 918/11 e 930/11; do CoMOP – Conselho Municipal do Orçamento Participativo, encaminhando o Plano de Investimento do Orçamento Participativo – 2011/2012; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 10.000,00 para Programa Farmácia Popular do Brasil; da Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, Carta n. 102/DCNR-B, reponde os Requerimentos nºs 884/11 e 887/11; da ARTESP, OF.CGD.0595/11, em atenção ao Requerimento nº  739/11; da família do Dr. Jairo Jorge Gabriel, em atenção ao Requerimento de Pesar nº. 054/11; da Professora Carmem Sílvia Martin Guimarães, convidando para o Lançamento do Livro “Familiando...em Prosa e em Verso”, que será realizado no dia vinte e um de outubro. PROJETO QUE DEU ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 085/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que Estima a Recita e fixa a Despesa do Município de Botucatu para o exercício financeiro de 2012. (Proposta Orçamentária). REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 060/11 e 061/11. Logo após, a leitura dos Votos de Pesar pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou um minuto de silêncio em homenagem ao ex-Vereador José Ramos e ao Senhor Carlos Alberto Meneghin. O Senhor Presidente acatou a solicitação.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. GAMITO  e CARLOS TRIGO, nºs 973/11 e 976/11; do Vereador PROF. GAMITO, nº 974/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 975/11 e 986/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 977/11, 978/11, 979/11, 780/11 e 781/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nº 982/11; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nºs. 983/11, 984/11 e 985/11; do Vereador XÊ, nºs. 987/11, 994/11, 995/11, 996/11 e 997/11; dos Vereadores PROF. GAMITO, LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, nº. 988/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 989/11, 1002/11, 1004/11; do Vereador FONTÃO, nºs. 990/11, 991/11, 992/11, 993/11 e 1003/11; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 998/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 999/11, 1000/11 e 1001/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e CURUMIM, nºs. 086/11 e 087/11  INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 031/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO e PROF. NENÊ. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores XÊ; ABELARDO; REINALDINHO; PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador FONTÃO, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador DR. BITTAR. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Logo após, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 077/2011- de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que institui no Município de Botucatu o “Dia da Saúde do Homem”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 078/2011- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que denomina de Francisco Pedro do Canto Neto”, a Rua “05”, localizada no Conjunto Habitacional “Jardim Maria Luiza”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.       03) PROJETO DE LEI Nº 080/2011- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Associação da Melhor Idade de Botucatu”. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº 083/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Associação Fraternal de Apoio à Família”. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.